

Asia: VN/36545/2023

## **Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi sairausvakuutuslain muuttamisesta, laiksi sairausvakuutuslain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta annetun lain voimaantulosäännöksen muuttamisesta sekä lääkelain muuttamisesta**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Esityksen tavoitteena on valtion talouden tasapainottaminen 90 miljoonalla eurolla erilaisin lääkekustannuksiin kohdistuvin säästöin.

Esityksessä ehdotetaan, että lääkekorvausten alkuomavastuu korotetaan 70 euroon ja sidotaan kansaneläkeindeksiin. Alkuomavastuun muutokset ovat yhdessä korvaustasojen muutosten kanssa perinteisesti lääkekustannuksiin kohdistuvissa säästöissä käytetty keino. Haluamme huomauttaa, että taloudelliset seikat vaikuttavat merkittävässä määrin lääkkeiden oikeaan käyttöön ja alkuomavastuun korottaminen vuosiomavastuun ollessa jo nyt varsin korkea voi nousta esteeksi lääkkeiden hankinnassa, erityisesti alkuvuoden osalta. Mahdollinen muutos tulisi toteuttaa yhtäaikaaisesti vuosiomavastuun jaksottamisella ja/tai terveydenhuollon maksukattojen yhdistämisellä, jotta erityisesti alkuvuodelle painottuvat kustannukset eivät koituisi potilaille kohtuuttomiksi. Alkuomavastuun korottamisen tilalle toivoisimme mallinnettavaksi ja harkittavaksi muutosta peruskorvausprosenttiin.

Kannatamme varauksin ehdotusta 57 f § osalta apteekkien oikeudesta poiketa lääkemääräyksestä tietyissä tilanteissa. Muutos tuo joustavuutta ja sujuvoittaa lääkkeen toimittamista, mutta tarvitsee täsmennystä yksityiskohtien osalta: epäselväksi esimerkiksi jää vastuunjako ja käytännön toiminta mm. tiedonvälityksen osalta, mikäli ehdotuksen mukaisesti proviisori tai farmaseutti tulkitsee lääkemääräyksen historiatietoon perustuen virheelliseksi ja poikkeaa määräyksestä. Kohdan 3 osalta toivomme harkittavaksi sanan ”apteekki” tilalle sanoja ”proviisori tai farmaseutti”. Haluamme lisäksi korostaa, että em. muutoksen ohella STM:n tulee ryhtyä määrätietoisesti myös muihin toimiin saatavuushäiriöiden vähentämiseksi ja huoltovarmuuden turvaamiseksi lääkehuollon osalta.

Esitys ehdollisen korvattavuuden vakinaistamisesta voimassa olevan sääntelyn mukaisena ja esitys lääkevalmisteiden kohtuullisien tukkuhintojen alentamisesta 1,5 prosentilla ovat kannatettavia. Haluamme kuitenkin huomauttaa, että biosimilaarien apteekkivaihdon ollessa aluillaan, tulisi markkinoiden toimivuuteen näiltä osin kiinnittää erityistä huomiota. Samoin kannatamme ehdotettua apteekeille asetettavaa velvoitetta halvimman reseptilääkkeen tarjoamiseksi ja varastoa koskevan ehdotuksen osalta.

Ehdotus HTA-asetukseen liittyvistä täydentävistä muutoksista on kannatettava.

Turpeinen Miia  
Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue